— 1 —

闽市监信〔2023〕68号

福建省“双随机、一公开”跨部门联合监管工作
联席会议办公室关于印发 2023年福建省

部门联合抽查工作计划的通知

省“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议各成员单位，

各级联席会议办公室：

根据《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、

一公开”监管的意见》（国发〔2019〕5号）和《福建省人民政府

关于在市场监管领域全面推行“双随机、一公开”跨部门联合监

管的意见》（闽政〔2019〕6号），省“双随机、一公开”跨部

福建省“双随机、一公开”跨部门 文件联合监管工作联席会议办公室

— 2 —

门联合监管工作联席会议办公室牵头制定了《2023年福建省部

门联合抽查工作计划》，现印发给你们，请结合实际，认真组织

实施，并落实以下工作要求。

一、提高政治站位

在市场监管领域全面推行“双随机、一公开”监管，是党中央、

国务院对市场监管理念和方式的顶层设计和重要改革。党的二十

大报告提出“深化简政放权、放管结合、优化服务改革”“构建

全国统一大市场”“建设高标准市场体系”，对推动形成高标准

的市场化、法治化营商环境提出了明确的要求。各有关成员单位

要充分认识到“双随机、一公开”监管是深化“放管服”改革、

加强事中事后监管的重大创新，是建设高标准市场体系的重要制

度，要不断完善“双随机、一公开”跨部门联合监管方式和工作

机制，进一步规范各类监管执法行为，从制度上杜绝多头重复检

查、随意任性执法等问题，有效减轻企业负担，使企业在宽松、

公平、公正的监管环境中从事生产经营活动。

二、强化联合监管

按照“谁主管、谁监管”原则，进一步健全市场监管部门

（“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议办公室）总

牵头，行业主管部门具体负责、相关部门参与的长效监管机制。

持续细化深化部门联合双随机抽查，加强跨部门综合监管工作协

调，对涉及监管领域多、检查频次高的行业领域，以跨部门联合

检查为原则、部门单独检查为例外，统一组织任务抽取，统一开

— 3 —

展名单比对，统一实施联合检查，切实减少对企业正常经营活动

的打扰。

三、科学组织实施

坚持公开、公正原则，根据抽查计划，实时随机抽查检查对

象。要综合考虑各方因素，因地制宜选择检查人员随机选派方式，

提高监管效能。对抽查检查结果信息要依法公开，并落实好后续

监管、执法查处、联合惩戒等措施，切实做到依法打击震慑违法

行为、有力维护公平竞争市场秩序。

附件：2023年福建省部门联合“双随机、一公开”抽查工作计划

福建省“双随机、一公开”跨部门

联合监管工作联席会议办公室

（福建省市场监督管理局代章）

2023年 3月 21日

（此件主动公开）

福建省市场监督管理局办公室 2023年 3月 21日印发